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1. Lainsäädäntöperusta ja soveltamisala 
 

Kuntalain 14 §:n mukaan valtuuston tulee päättää kunnan ja kuntakonsernin sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan perusteista ja valtuusto hyväksyy myös hallintosäännön, jossa annetaan 
tarpeelliset määräykset hallinnon ja talouden tarkastuksesta sekä sisäisestä valvonnasta ja 
riskienhallinnasta. Kuntalain 115 §:n mukaan toimintakertomuksessa on annettava tiedot sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä.   

Enonkosken kunnanvaltuuston hyväksymien sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteiden 
tavoitteena on vahvistaa ja yhdenmukaistaa Enonkosken kuntakonsernin hyvää hallintoa ja 
johtamista. Ne koskevat kaikkia kuntakonsernin toimielimiä ja johtohenkilöitä sekä kaikkea 
kuntakonsernin toimintaa. 

Sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta on lisäksi voimassa, mitä kunnan hallinto- ja 
johtosäännöissä sekä muissa ohjeissa ja määräyksissä on sanottu. Kuntakonserniin kuuluvien 
tytäryhteisöjen on noudatettava Enonkosken kunnan konserniohjetta. Konserniin kuuluvissa 
tytäryhteisöissä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestäminen kuuluu tytäryhteisöjen 
hallitusten ja toimitusjohtajien vastuulle. 

2. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoite ja tarkoitus 
 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että kunnalle ja kuntakonsernille 
asetetut tavoitteet saavutetaan ja että toiminta on tuloksellista.   
 
2.1 Sisäinen ja ulkoinen valvonta  
 
Sisäinen valvonta on osa kunnan johtamisjärjestelmää sekä kunnan johdon ja hallinnon työväline, 
jonka avulla arvioidaan asetettujen tavoitteiden toteutumista, toimintaprosesseja ja riskejä. 
Valvonnan tarkoituksena on edistää organisaation tehokasta johtamista, riskien hallintaa, 
toiminnan kehittämistä ja tuloksellisuuden arviointia. Sisäinen valvonta käsittää a) 
luottamushenkilöille kuuluvan seurannan, b) esimiesten suorittaman, toimivaltansa piiriin kuuluvan 
tarkkailun ja korjaavat toimenpiteet (sisäisen tarkkailun) sekä c) sisäisen tarkastuksen. 
 
Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan yleisesti kaikkia niitä kunnan ja kuntakonsernin toiminta- ja 
menettelytapoja, joilla tilivelvolliset ja muut esimiehet pyrkivät varmistamaan, että  
 

• kunnan toiminta on taloudellista ja tuloksellista,  
• päätösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotettavaa,  
• lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä noudatetaan ja että   
• omaisuus ja resurssit turvataan.   

 
Enonkosken kunnan hallintosäännön 74 §:n mukaan ulkoinen valvonta järjestetään toimivasta 
johdosta riippumattomaksi. Ulkoisesta valvonnasta vastaavat tarkastuslautakunta ja tilintarkastaja. 
Ulkoista valvontaa harjoittavat mm. kunnan asukkaat, joilla on julkisuusperiaatteen mukainen 
valvontaoikeus ja -mahdollisuus. 
 
2.2 Riskienhallinta 
 
 
Riskienhallinta on osa sisäistä valvontaa ja sen tavoitteena on saada kohtuullinen varmuus 
organisaation tavoitteiden saavuttamisesta sekä toiminnan jatkuvuudesta ja häiriöttömyydestä. 
Riskienhallinta tarkoittaa järjestelmällistä ja ennakoivaa tapaa tunnistaa, analysoida, hallita ja 
raportoida toimintaan liittyviä uhkia ja mahdollisuuksia. Riskienhallinta käsittää kuntakonsernin 
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lyhyen ja pitkän aikavälin strategiset, taloudelliset ja toiminnalliset ja vahinkoriskit, jotka voivat olla 
ulkoisia tai sisäisiä. Riskienhallinnan tulee kohdistua koko kuntakonserniin sekä ulkoistettuihin 
palveluihin.  
 
Riskienhallintaprosessi perustuu riskien tunnistamiseen ja kuvaamiseen, riskin toteutumisen 
vaikutusten arviointiin (riskien merkittävyyteen) ja todennäköisyyteen sekä mahdollisuuteen hallita 
riskiä eri menetelmillä. Näin toimien pyritään varmistamaan, että kuntakonsernin johdolla ja 
keskeisillä toimijoilla on ajantasainen tieto merkittävistä riskeistä, suunnitelmat riskien 
hallitsemiseksi ja riittävät menetelmät mahdollisten vahinkojen hoitamiseksi.  
 
Riskienhallinnasta päätettäessä otetaan kantaa siihen, miten suuria riskejä ollaan valmiita 
ottamaan ja miten suuria menetyksiä organisaatio pystyy kestämään. Tämä edellyttää 
organisaation riskirajojen, riskinottohalukkuuden ja riskinkantokyvyn arviointia ja määrittelyä. Nämä 
ratkaisut vaikuttavat siihen, millaisiin riskienhallintatoimenpiteisiin ryhdytään. Suuri osa 
riskienhallintaa toteutuu toimintaprosesseihin sisällytettävinä päivittäisinä valvontatoimenpiteinä ja 
varmistuksina. 
 
2.3 Sisäinen valvonta ja riskienhallinta 
 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta ovat kiinteä osa kuntakonsernin eri yksikköjen johtamista ja 
tavanomaisten suunnittelu-, päätöksenteko- ja toimintaprosessien hallintaa. Tarkoituksena ja 
tavoitteena on lisätä päämäärien ja tavoitteiden saavuttamisen todennäköisyyttä varmistumalla 
siitä, että 
 

• toiminta on taloudellista ja tuloksellista,  
• päätösten perusteena oleva tieto on oikeaa, riittävää ja luotettavaa,  
• lakeja, viranomaisohjeita, sääntöjä, toimielinten päätöksiä ja johdon ohjeita noudatetaan ja 
• omaisuus ja voimavarat turvataan.  

 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan on katettava kuntakonsernin oman toiminnan lisäksi myös 
muu toiminta, josta kuntakonserni vastaa lainsäädännön, omistuksen, ohjaus- ja valvontavastuun 
sekä muiden velvoitteiden tai sopimusten nojalla. 
 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisessä on otettava huomioon organisaatiorakenne, 
toiminnan laatu, laajuus ja monimuotoisuus sekä muutokset organisaatiossa ja 
toimintaympäristössä. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan on oltava riittävää ja oikeassa 
suhteessa toimintaan ja sen sisältämiin riskeihin.  
 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimivuutta tulee seurata ja arvioida jatkuvasti, jotta niiden 
riittävyydestä ja toimivuudesta voidaan varmistua. 

3. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tehtävät ja vastuut 
 

Valtuusto päättää kunnan ja kuntakonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteista ja 
edellyttää kunnanhallitukselta, että kuntakonsernin tehtävät on järjestettävä siten, että kaikilla 
organisaation tasoilla ja kaikissa toiminnoissa on riittävä sisäinen valvonta ja riskienhallinta, josta 
vastaavat kaikki tilivelvolliset toimielimet ja viranhaltijat sekä esimiehet.  

Konsernijohto, johon kuuluvat kunnanhallitus ja kunnanjohtaja, vastaa kuntakonsernin ohjauksesta 
ja konsernivalvonnan järjestämisestä. Kunnanhallitus ja kunnanjohtaja vastaavat kuntakonsernin 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistamisesta ja asianmukaisesta järjestämisestä, 
toimeenpanon valvonnasta ja tuloksellisuudesta.  
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Kunnanhallituksen alaiset toimielimet ja tytäryhteisöjen hallitukset vastaavat omalla 
tehtäväalueellaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asianmukaisesta järjestämisestä, 
toimeenpanon valvonnasta ja tuloksellisuudesta sekä riskien raportoinnista kunnanhallituksen 
antamien ohjeiden mukaisesti. 

Johtavat viranhaltijat ja esimiehet sekä tytäryhteisöjen toimitusjohtajat vastaavat sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja tuloksellisuudesta vastuualueillaan. He raportoivat 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja tuloksellisuudesta valvonnasta vastuussa 
olevalle toimielimelle. Sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta vastaavat täten kaikki 
tilivelvolliset ja esimiehet.  

Henkilöstö toimii tavoitteiden ja annettujen sääntöjen mukaisesti, raportoi esimiehelleen 
havaitsemistaan epäkohdista, kehittää toimintatapoja sekä ylläpitää ja jatkuvasti kehittää 
ammatillista osaamistaan. 

4. Sisäisen tarkastuksen tarkoitus ja tehtävät 
 
Sisäinen tarkastus edistää sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa kunnan ja kuntakonsernin toimintaa 
arvioimalla ja tarvittaessa konsultoimalla. Sisäinen tarkastus tuottaa johdolle riippumatonta ja 
objektiivista arviointitietoa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan riittävyydestä ja tehokkuudesta. 
 
Sisäisellä tarkastuksella on oikeus saada kaikki tarkastuksen suorittamiseksi tarpeelliset tiedot. 
Sisäinen tarkastus raportoi tarkastuksen tulokset kunnanjohtajalle ja kunnanhallitukselle sekä 
toimenpiteitä varten tarkastuskohteiden johdolle.  
 
Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on 

• tutkia ja analysoida toimintaa suhteessa hyväksyttyihin tavoitteisiin, lainsäädäntöön, 
päätöksiin ja annettuun ohjeistukseen,  

• arvioida ja tarkastaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan sekä johtamis- ja 
hallintoprosessien toimivuutta,  

• arvioida päätöksenteossa käytettävän informaation luotettavuutta sekä 
• tukea varmistus- ja konsultointitoiminnallaan organisaation kehittämistä ja tavoitteiden 

saavuttamista. 
 
Enonkosken kunnan hallintosäännön 85 §:n mukaan sisäinen tarkastus arvioi objektiivisesti ja 
riippumattomasti sisäisen valvonnan, riskienhallinnan ja konsernivalvonnan järjestämistä ja 
tuloksellisuutta, raportoi arvioinnin tuloksista sekä esittää toimenpide-ehdotuksia järjestelmän 
kehittämiseksi. Sisäinen tarkastus raportoi kunnanhallitukselle ja kunnanjohtajalle.   
 
Sisäisen tarkastuksen toiminnon tarkoitus, tehtävät ja vastuut määritellään kunnanhallituksen 
hyväksymässä sisäisen tarkastuksen toimintaohjeessa. 
 

5. Sisäinen valvonta ja riskienhallinta osana kunnan ja kuntakonsernin johtamis- ja 
hallintojärjestelmää 
 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta ovat osa kunnan ja kuntakonsernin strategista ja operatiivista 
toiminnan ja talouden suunnittelua, päätöksentekoa, seurantaa, poikkeamiin reagoimista sekä 
suoriutumisen arviointia. Käytännössä sisäinen valvonta ja riskienhallinta kytkeytyvät vuosittaiseen 
talousarvio-, toiminnan ja talouden seuranta- ja tilinpäätösprosessiin. 
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6. Riskit ja riskienhallinta osana taloussuunnittelu- ja seurantaprosessia  
 

Riskienhallinta koostuu jatkuvista toimenpiteistä, jotka ovat osa toiminnan suunnittelua ja 
operatiivista toimintaa. Toiminnan tavoitteita uhkaavien riskien hallintaprosessiin kuuluu riskien 
tunnistaminen ja arviointi (ts. riskikartoitus), toimenpiteiden suunnittelu, toteutus sekä raportointi ja 
seuranta. Lisäksi tavoitteita uhkaavien riskien hallintaprosessin ja sen ohjeiden päivitys on osa 
kokonaisuutta.  

Raportointi tavoitteiden toteutumisesta ja toiminnasta on tärkeä johdon työväline. Tiedon tulee olla 
luotettavaa, olennaista ja ajantasaista. Vastuutahot raportoivat harkintansa mukaan välittömästi 
merkittävimmistä riskeistään ja niiden hallinnan tilasta organisaatiossa ylemmälle tasolle. Toimialat 
ja tytäryhteisöt raportoivat merkittävistä riskeistään ja riskien hallinnan kehittämisestä osana 
toiminnan ja talouden seurantaa ja raportointia.  

7. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointi ja raportointi 
 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tuloksellisuutta seurataan talousarviovuoden aikana 
osavuosikatsauksissa.   

Hallitus antaa toimintakertomuksessa arvion merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä, 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja toimenpiteistä havaittujen puutteiden 
korjaamiseksi sekä konsernivalvonnasta. Hallituksen selonteko perustuu sen alaisten toimielinten 
ja konserniyhteisöjen laatimiin selontekoihin. Hallituksen alaisten toimielinten tulee käsitellä oman 
tehtäväalueen selonteko merkittävimmistä riskeistä ja sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestämisestä sekä toimenpiteistä havaittujen puutteiden korjaamiseksi. Selontekojen tulee 
perustua dokumentoituun aineistoon.   

Mikäli tilikaudella havaitaan merkittäviä riskejä, tulee kunnanhallituksen alaisten toimielinten ja 
viranhaltijoiden sekä konserniyhteisöjen raportoida niistä ja niiden hallintakeinoista välittömästi 
valvontavastuussa olevalle.  

Valvontavastuussa olevien tulee raportoinnin perusteella ryhtyä tarvittaviin toimenpiteisiin.  

  

8. Tilivelvollisuus 
 

Kuntalain 75 §:n mukaan tilintarkastuskertomuksessa annetaan mm. lausunto sisäisen valvonnan 
ja riskienhallinnan sekä konsernivalvonnan asianmukaisesta järjestämisestä sekä esitys 
vastuuvapauden myöntämisestä sekä mahdollisesta tilivelvolliseen kohdistuvasta muistutuksesta.  

Tilivelvollisella on vastuu johtamansa toiminnan riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan 
järjestämisestä ja niiden jatkuvasta ylläpidosta. Tilivelvollisuus merkitsee sitä, että tilivelvollisen 
toiminta tulee valtuuston arvioitavaksi, häneen voidaan kohdistaa tilintarkastuskertomuksessa 
muistutus ja häneltä voidaan evätä vastuuvapaus sekä omasta että alaisensa tekemisestä tai 
tekemättä jättämisestä. Vaikka henkilö ei olisikaan lain tarkoittama tilivelvollinen, hänen on 
luonnollisesti hoidettava tehtävänsä asianmukaisella huolellisuudella eikä tilivelvollisaseman 
puuttuminen vapauta esimiehiä toiminnan valvontavastuusta. 

 


